7/25/2015 权威发布 ­ 中华人民共和国最高人民法院

http://www.court.gov.cn/fabu­xiangqing­15046.html 1/4

2015年07月25日 星期六    中午好！

首页 机构设置 法院资讯 权威发布 裁判文书 审判业务 法院建设 办事服务 公众互动 巡回法庭 关于我们

所在位置：首页  >  权威发布  >  司法解释

来源：最高人民法院 发布时间：2015-07-21 10:54:37 字号： 打印本页

最高人民法院关于修改〈最高人民法院关于限制被执行人高消费
的若干规定〉的决定

《最高人民法院关于修改〈最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干规定〉的决定》已于2015年7月6日

由最高人民法院审判委员会第1657次会议通过，现予公布，自2015年7月22日起施行。

最高人民法院

2015年7月20日

法释〔2015〕17号

最高人民法院关于

修改《最高人民法院关于限制

被执行人高消费的若干规定》的决定

（2015年7月6日最高人民法院审判委员会第1657次会议通过）

根据最高人民法院审判委员会第1657次会议决定，对《最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干规定》

作如下修改：

一、将《最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干规定》修改为：“《最高人民法院关于限制被执行人高

消费及有关消费的若干规定》”。

二、将第一条修改为：“被执行人未按执行通知书指定的期间履行生效法律文书确定的给付义务的，人民法院

可以采取限制消费措施，限制其高消费及非生活或者经营必需的有关消费。”

第一条增加第二款：“纳入失信被执行人名单的被执行人，人民法院应当对其采取限制消费措施。”

三、将第二条修改为：“人民法院决定采取限制消费措施时，应当考虑被执行人是否有消极履行、规避执行或

者抗拒执行的行为以及被执行人的履行能力等因素。”

四、将第三条第一款修改为：“被执行人为自然人的，被采取限制消费措施后，不得有以下高消费及非生活和

工作必需的消费行为：”

第一款第（九）项修改为：“（九）乘坐G字头动车组列车全部座位、其他动车组列车一等以上座位等其他非

生活和工作必需的消费行为。”

登录邮箱系统 请输入关键字

http://www.court.gov.cn/guanyu.html
http://www.court.gov.cn/kehuduan.html
http://www.court.gov.cn/hudong.html
http://www.weibo.com/zuigaofa
http://www.court.gov.cn/index.html
http://www.court.gov.cn/zixun.html
http://www.court.gov.cn/jigou.html
http://www.court.gov.cn/shenpan.html
http://www.court.gov.cn/wenshu.html
http://www.court.gov.cn/index.html
http://www.court.gov.cn/fuwu.html
javascript:;
http://www.court.gov.cn/jianshe.html
http://mail.court.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/xunhui.html
http://www.court.gov.cn/fabu.html
javascript:;
http://e.t.qq.com/court
javascript:;
javascript:;
http://t.people.com.cn/zuigaofa
javascript:;
http://www.court.gov.cn/fabu.html

7/25/2015 权威发布 ­ 中华人民共和国最高人民法院

http://www.court.gov.cn/fabu­xiangqing­15046.html 2/4

第二款修改为：“被执行人为单位的，被采取限制消费措施后，被执行人及其法定代表人、主要负责人、影响

债务履行的直接责任人员、实际控制人不得实施前款规定的行为。因私消费以个人财产实施前款规定行为的，可以

向执行法院提出申请。执行法院审查属实的，应予准许。”

五、将第四条修改为：“限制消费措施一般由申请执行人提出书面申请，经人民法院审查决定；必要时人民法

院可以依职权决定。”

六、将第五条修改为：“人民法院决定采取限制消费措施的，应当向被执行人发出限制消费令。限制消费令由

人民法院院长签发。限制消费令应当载明限制消费的期间、项目、法律后果等内容。”

七、将第六条修改为：“人民法院决定采取限制消费措施的，可以根据案件需要和被执行人的情况向有义务协

助调查、执行的单位送达协助执行通知书，也可以在相关媒体上进行公告。”

八、将第七条修改为：“限制消费令的公告费用由被执行人负担；申请执行人申请在媒体公告的，应当垫付公

告费用。”

九、将第八条修改为：“被限制消费的被执行人因生活或者经营必需而进行本规定禁止的消费活动的，应当向

人民法院提出申请，获批准后方可进行。”

十、将第九条修改为：“在限制消费期间，被执行人提供确实有效的担保或者经申请执行人同意的，人民法院

可以解除限制消费令；被执行人履行完毕生效法律文书确定的义务的，人民法院应当在本规定第六条通知或者公告

的范围内及时以通知或者公告解除限制消费令。”

十一、将第十条修改为：“人民法院应当设置举报电话或者邮箱，接受申请执行人和社会公众对被限制消费的

被执行人违反本规定第三条的举报，并进行审查认定。”

十二、将第十一条第一款修改为：“被执行人违反限制消费令进行消费的行为属于拒不履行人民法院已经发生

法律效力的判决、裁定的行为，经查证属实的，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百一十一条的规定，予以

拘留、罚款；情节严重，构成犯罪的，追究其刑事责任。”

第二款修改为：“有关单位在收到人民法院协助执行通知书后，仍允许被执行人进行高消费及非生活或者经营

必需的有关消费的，人民法院可以依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百一十四条的规定，追究其法律责

任。”

十三、将第十二条删除。

根据本决定，将《最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干规定》作相应修改，重新公布。

最高人民法院

关于限制被执行人高消费及有关消费的若干规定

(2010年5月17日最高人民法院审判委员会第1487次会议通过，根据2015年7月6日最高人民法院审判委员会

第1657次会议通过的《最高人民法院关于修改〈最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干规定〉的决定》修

正，该修正自2015年7月22日起施行）

为进一步加大执行力度，推动社会信用机制建设，最大限度保护申请执行人和被执行人的合法权益，根据《中

华人民共和国民事诉讼法》的有关规定，结合人民法院民事执行工作的实践经验，制定本规定。

第一条 被执行人未按执行通知书指定的期间履行生效法

律文书确定的给付义务的，人民法院可以采取限制消费措施，限制其高消费及非生活或者经营必需的有关消

费。

7/25/2015 权威发布 ­ 中华人民共和国最高人民法院

http://www.court.gov.cn/fabu­xiangqing­15046.html 3/4

纳入失信被执行人名单的被执行人，人民法院应当对其采取限制消费措施。

第二条  人民法院决定采取限制消费措施时，应当考虑被执行人是否有消极履行、规避执行或者抗拒执行的行

为以及被执行人的履行能力等因素。

第三条  被执行人为自然人的，被采取限制消费措施后，不得有以下高消费及非生活和工作必需的消费行为：

（一）乘坐交通工具时，选择飞机、列车软卧、轮船二等以上舱位；

（二）在星级以上宾馆、酒店、夜总会、高尔夫球场等场所进行高消费；

（三）购买不动产或者新建、扩建、高档装修房屋；

（四）租赁高档写字楼、宾馆、公寓等场所办公；

（五）购买非经营必需车辆；

（六）旅游、度假；

（七）子女就读高收费私立学校；

（八）支付高额保费购买保险理财产品；

（九）乘坐G字头动车组列车全部座位、其他动车组列车一等以上座位等其他非生活和工作必需的消费行为。

被执行人为单位的，被采取限制消费措施后，被执行人及其法定代表人、主要负责人、影响债务履行的直接责

任人员、实际控制人不得实施前款规定的行为。因私消费以个人财产实施前款规定行为的，可以向执行法院提出申

请。执行法院审查属实的，应予准许。

第四条  限制消费措施一般由申请执行人提出书面申请，经人民法院审查决定；必要时人民法院可以依职权决

定。

第五条  人民法院决定采取限制消费措施的，应当向被执行人发出限制消费令。限制消费令由人民法院院长签

发。限制消费令应当载明限制消费的期间、项目、法律后果等内容。

第六条  人民法院决定采取限制消费措施的，可以根据案件需要和被执行人的情况向有义务协助调查、执行的

单位送达协助执行通知书，也可以在相关媒体上进行公告。

第七条  限制消费令的公告费用由被执行人负担；申请执行人申请在媒体公告的，应当垫付公告费用。

第八条  被限制消费的被执行人因生活或者经营必需而进行本规定禁止的消费活动的，应当向人民法院提出申

请，获批准后方可进行。

第九条  在限制消费期间，被执行人提供确实有效的担保或者经申请执行人同意的，人民法院可以解除限制消

费令；被执行人履行完毕生效法律文书确定的义务的，人民法院应当在本规定第六条通知或者公告的范围内及时以

通知或者公告解除限制消费令。

第十条  人民法院应当设置举报电话或者邮箱，接受申请执行人和社会公众对被限制消费的被执行人违反本规

定第三条的举报，并进行审查认定。

第十一条  被执行人违反限制消费令进行消费的行为属于拒不履行人民法院已经发生法律效力的判决、裁定的

行为，经查证属实的，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百一十一条的规定，予以拘留、罚款；情节严重，

构成犯罪的，追究其刑事责任。

有关单位在收到人民法院协助执行通知书后，仍允许被执行人进行高消费及非生活或者经营必需的有关消费

的，人民法院可以依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百一十四条的规定，追究其法律责任。

7/25/2015 权威发布 ­ 中华人民共和国最高人民法院

http://www.court.gov.cn/fabu­xiangqing­15046.html 4/4

相关报道

最高人民法院关于修改〈最高人民法院关于限制被执行

最高人民法院关于审理拒不执行判决、裁定刑事案件适

最高人民法院关于对上海市高级人民法院等就涉及中国

最高人民法院关于认可和执行台湾地区仲裁裁决的规定

最高人民法院关于认可和执行台湾地区法院民事判决的

最高人民法院关于审理环境侵权责任纠纷案件适用法律

最高人民法院关于审理掩饰、隐瞒犯罪所得、犯罪所得

周强：为建设祖国北疆提供
有力司法保障

最高人民法院 “一带一
路”司法研究中心成立

中国共产党新闻网  |  中国政府网  |  中国人大网  |  中国政协网  |  中国法院网  |  最高人民检察院

人民法院知识产权审判网  |  人民法院诉讼资产网  |  中国知识产权裁判文书网  |  中央国家机关理论武装在线

地址：北京市东城区东交民巷27号   邮编：100745   总机：67550114   举报电话：67556131

中华人民共和国最高人民法院 版权所有

京ICP备05023036号

http://www.court.gov.cn/zscq
http://www.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-14839.html
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-14953.html
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-14840.html
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-14615.html
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-15054.html
http://www.cppcc.gov.cn/
http://wzzx.71.cn/
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-15003.html
http://www.chinacourt.org/
http://www.rmfysszc.gov.cn/
http://ipr.court.gov.cn/
http://cpc.people.com.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D3C857C112A74FBE053012819ACB398
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-14608.html
http://www.spp.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/zixun-xiangqing-14953.html
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-15045.html
http://www.court.gov.cn/fabu-xiangqing-15046.html
http://www.court.gov.cn/zixun-xiangqing-15054.html
http://www.npc.gov.cn/